

Hochschule Heilbronn • Max-Planck-Str. 39 • 74081 Heilbronn

An die Schülerinnen und Schüler der Schule xx

Prof. Dr. Franziska Drescher

Telefon: 07131-504-475

E-Mail: franziska.drescher@hs-heilbronn.de

Heilbronn, 27.11.2017

## Forschungsprojekt: Freizeitaktivitäten von Schülerinnen und Schülern in Heilbronn

- Informationsschreiben an Schülerinnen und Schüler

Liebe Schülerinnen und Schüler,

die Hochschule Heilbronn führt im Rahmen eines Projektseminars mit Studierenden eine wissenschaftliche Studie unter Schülerinnen und Schüler in Heilbronn durch. Themen dieser Studie sind die Interessen, die Nutzung sowie die Anforderungen von Jugendlichen bezüglich der Freizeitangebote in Heilbronn. Ziel der Studie ist es, die Freizeitangebote für Jugendliche in Heilbronn zu verbessern.

Die Studie wird im Stadtkreis Heilbronn in Zusammenarbeit mit der Stadt Heilbronn und den regionalen Arbeitsstellen für Bildung, Integration und Demokratie (RAA) Berlin e.V. durchgeführt und von mir, Franziska Drescher geleitet.

Im Rahmen der Studie möchte die Hochschule Heilbronn eine repräsentative Umfrage unter Schülerinnen und Schülern in Heilbronn an Realschulen/Gemeinschaftsschulen in den Klassenstufen 9 und 10, an Gymnasien in den Klassenstufen 9 bis 12, ggf. 13 und an beruflichen Schulen durchführen.

An die Schülerinnen und Schülern wird ein schriftlicher Fragebogen ausgegeben. Die Teilnahme an der Umfrage ist selbstverständlich freiwillig.

Die Auswertung erfolgt in anonymisierter Form. Rückschlüsse auf einzelne Personen sind nicht möglich. Die Datenauswertung erfolgt durch Studierende sowie Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern des Forschungsprojektes an der Hochschule Heilbronn.

Alle erhobenen Daten werden selbstverständlich vertraulich behandelt und werden nicht an Dritte weitergeleitet. Die Umfragedaten werden auf einem Server der Hochschule Heilbronn gespeichert.

Bei wissenschaftlichen Veröffentlichungen werden nur anonymisierte, statistische Daten verwendet. Die erhobenen Daten werden nur im Rahmen des Modellprojektes und für keine weiteren Zwecke verwendet. Diese Daten werden nach Abschluss des Projektes im Mai 2018 gelöscht.

Die Umfrage wurde durch das Regierungspräsidium Stuttgart genehmigt. Mit der Genehmigung durch das Regierungspräsidium erfolgte die Prüfung nach rechtlichen, insbesondere datenschutzrechtlichen Kriterien. Eine wissenschaftliche Qualitätskontrolle ist damit nicht verbunden.

Mit der Genehmigung des Regierungspräsidiums ist auch keine Aufforderung zur Teilnahme an der Studie verbunden. Wenn eine Teilnahme an der Umfrage nicht gewünscht wird, sind damit für die Schülerinnen und Schüler keine Nachteile verbunden. Darüber hinaus kann jederzeit auch eine erfolgte Teilnahme an der Umfrage zurückgenommen werden. Der Widerruf kann an die im Briefkopf genannte Adresse gesendet werden. Die Beantwortung einzelner Fragen verpflichtet zudem nicht zur Beantwortung sämtlicher Fragen des Fragebogens.

Wir möchten Euch um Eure Unterstützung bitten. Es wichtig, dass möglichst viele Schülerinnen und Schüler an der Umfrage teilnehmen, damit die Ergebnisse aussagekräftig sind.

Bei Fragen stehen wir gerne zur Verfügung.

Herzliche Grüße

Heilbronn, 27.11.2017

Prof. Dr. Franziska Drescher

Franziska Orescher

Hochschule Heilbronn